
No. 1

MES   

ASEGURADO
S 

FALLECIDOS 
DEL AÑO 
2019 QUE 

HAN 
RECLAMADO 
Y PAGADOS

CASOS DE 
SEGUROS 
PEND. DE 
PAGO DE 

OTROS AÑOS, 
PAGADOS EN 

EL 2019

Nº DE 
BENEF. A 
LOS QUE 

SE LES HA 
PAGADO

FALLECID
AS 

MUJERES

FALLECI
DOS 

HOMBRE
S

PAGADO EN SEGURO DE 
VIDA BÁSICO

PAGADO EN                       
SEGURO DE VIDA 

OPCIONAL

APORTACIONES 
REALIZADAS POR LOS 

ASEGURADOS A TRAVÉS 
DE LAS CUOTAS 

MENSUALES EN LOS 
DIFERENTES MONTOS 

DEL SVO
PAGADO EN SEGURO 

DE VIDA DOTAL

APORTACIONES 
REALIZADAS POR LOS 

ASEGURADOS A 
TRAVÉS DE LAS 

CUOTAS MENSUALES 
EN EL SEGURO 

PAGADO EN SEGURO 
POR SEPELIO

PAGO DEL 10% DE 
GASTOS FUNERARIOS 

DOBLE PAGO POR 
MUERTE 

ACCIDENTAL

BENEFICIO DEL 
PAGO DEL 100% DEL 

SEGURO DE VIDA 
OPCIONAL AL 

ASEGURADO (EN 
VIDA) POR 

INCAPACIDAD TOTAL 
Y PERMANENTE

AL PAGAR INCAPACIDAD 
TOTAL Y PERMANENTE, 

APORTACIONES 
REALIZADAS POR LOS 

ASEGURADOS A TRAVÉS 
DE LAS CUOTAS 

MENSUALES EN  EL SVO 

PAGADO EN SEGURO 
DECRECIENTE DE 

DEUDA

APORTACIONES 
REALIZADAS POR 

LOS ASEGURADOS 
A TRAVÉS DE LAS 

CUOTAS 
MENSUALES EN EL 

SEGURO 

TOTAL GENERAL 
PAGADO EN 
SEGUROS

TOTAL DE APORTES 
DE CUOTAS EN SVO 

Y SVD

Ene. 0 20 42 10 10 24,342.84$        96,414.28$       41,235.45$       -$  -$  8,000.02$       5,142.87$       -$             -$             -$  -$  -$            133,900.01$       41,235.45$        

Feb. 0 21 44 9 12 29,142.85$        86,685.59$       14,827.10$       -$  -$  12,571.46$     11,171.45$     20,000.00$  -$             -$  -$  -$            159,571.35$       14,827.10$        

Mar. 0 28 81 12 16 44,399.99$        144,628.53$     25,029.51$       -$  -$  8,000.02$       4,190.49$       -$             -$             -$  -$  -$            201,219.03$       25,029.51$        

Abril 22 12 69 23 11 23,622.85$        144,645.71$     30,919.12$       -$  -$  9,142.88$       11,009.54$     -$             -$             -$  -$  -$            188,420.98$       30,919.12$        

Mayo 32 7 74 32 7 33,428.56$        145,066.65$     30,694.36$       -$  -$  9,142.88$       3,914.29$       -$             -$             -$  -$  -$            191,552.38$       30,694.36$        

Junio 31 4 75 21 14 32,777.13$        114,971.41$     26,000.98$       -$  -$  6,857.16$       5,314.30$       11,428.57$  -$             -$  -$  -$            171,348.57$       26,000.98$        

Julio 35 4 83 27 12 37,028.55$        162,254.36$     30,747.51$       1,142.86$        887.88$         6,857.16$       4,171.44$       -$             -$             -$  -$  -$            211,454.37$       31,635.39$        

Agosto 33 7 69 30 10 26,502.84$        123,702.85$     26,246.30$       -$  -$  5,714.30$       6,628.59$       3,428.57$    -$             -$  4,001.98$      16.83$        169,979.13$       26,263.13$        

Sept. 35 6 90 21 20 53,828.54$        149,045.68$     27,876.60$       3,428.58$        1,955.88$      13,714.32$     6,057.16$       -$             -$             -$  -$  -$            226,074.28$       29,832.48$        

Octubre 35 1 89 14 22 27,771.42$        172,771.42$     27,865.20$       -$  -$  8,000.02$       4,114.29$       3,428.57$    -$             -$  -$  -$            216,085.72$       27,865.20$        

Noviem 46 6 112 32 20 45,428.55$        101,828.64$     34,931.16$       3,428.58$        2,376.24$      13,714.32$     6,571.44$       2,285.71$    -$             -$  3,032.95$      12.79$        176,290.19$       37,320.19$        

Diciem 28 4 64 15 17 40,445.71$        127,512.13$     24,951.86$       3,428.57$        1,955.88$      4,571.44$       4,571.44$       2,285.71$    -$             -$  1,514.92$      18.02$        184,329.92$       26,925.76$        

TOTAL 297 120 892 246 171 418,719.83$      1,569,527.25$  341,325.15$     11,428.59$      7,175.88$      106,285.98$   72,857.30$     42,857.13$  -$             -$  8,549.85$      47.64$        2,230,225.93$    348,548.67$      
San Salvador, 06 de enero de 2020*Lr

Vo.Bo.
         Dina Lariza Rivera Menjívar
            Jefa Unidad de Seguros

CUADRO RESUMEN DE SEGUROS DE VIDA OPCIONAL Y DOTAL, PAGADOS A BENEFICIARIOS Y COTIZACIONES REALIZADAS POR LOS ASEGURADOS
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019



No. 2

MES   

No. DE 
ASEGURADO

S 
FALLECIDOS 

PAGADOS 
EN EL AÑO 

2019 

PAGADO EN  
SEGURO DE VIDA 

OPCIONAL
PAGO DEL 10% DE 

GASTOS FUNERARIOS 

DEVOLUCIÓN DEL 
30% DE LAS CUOTAS 

APORTADAS POR 
HABER CUMPLIDO 70 

AÑOS

DOBLE PAGO POR 
MUERTE 

ACCIDENTAL O 
TRIPLE PAGO POR 

ACCIDENTE 
ESPECIAL

TOTAL PAGADO POR LA 
CAJA

APORTES DE LOS 
ASEGURA-DOS 

PAGADOS A TRAVÉS DE 
CUOTAS EN EL SVO

PORCENTAJE DE 
LO APORTADO 

POR EL 
ASEGURADO 
CONTRA LO 

PAGADO POR LA 
CAJA

SEGURO DE VIDA 
DOTAL

APORTES DE LOS 
ASEGURADOS 
PAGADOS A 
TRAVÉS DE 

CUOTAS EN EL 
SVD

PORCENTAJE 
DE LO 

APORTADO POR 
EL ASEGURADO 

CONTRA LO 
PAGADO POR 

LA CAJA
SEGURO POR 

SEPELIO

APORTES DE LOS 
ASEGURADOS 

PAGADOS A TRAVÉS 
DE CUOTAS EN EL 

SxS

PORCENTAJE 
DE LO 

APORTADO POR 
EL ASEGURADO 

CONTRA LO 
PAGADO POR 

LA CAJA

SEGURO 
DECRECIENTE DE 

DEUDA 

APORTES DE 
LOS 

ASEGURADOS 
PAGADOS A 
TRAVÉS DE 
CUOTAS EN 

ELSDD

PORCENTAJE 
DE LO 

APORTADO 
POR EL 

ASEGURADO 
CONTRA LO 

PAGADO POR 
LA CAJA

Ene. 20 96,414.28$       5,142.87$       8,924.15$      -$             110,481.30$     41,235.45$      37% -$          -$          0% 8,000.02$     860.63$       11% -$          -$        0%

Feb. 21 86,685.59$       11,171.45$     6,412.47$      20,000.00$   124,269.51$     14,827.10$      12% -$          -$          0% 12,571.46$   1,141.06$    9% -$          -$        0%
Mar. 28 144,628.53$     4,190.49$       11,100.55$    -$             159,919.57$     25,029.51$      16% -$          -$          0% 8,000.02$     705.91$       9% -$          -$        0%
Abril 34 144,645.71$     11,009.54$     7,234.37$      -$             162,889.62$     30,919.12$      19% -$          -$          0% 9,142.88$     812.28$       9% -$          -$        0%
Mayo 39 145,066.65$     3,914.29$       10,048.42$    -$             159,029.36$     30,694.36$      19% -$          -$          0% 9,142.88$     802.61$       9% -$          -$        0%
Junio 35 114,971.41$     5,314.30$       5,409.55$      11,428.57$   137,123.83$     26,000.98$      19% -$          -$          0% 6,857.16$     831.62$       12% -$          -$        0%
Julio 39 162,254.36$     4,171.44$       9,148.77$      -$             175,574.57$     30,747.51$      18% 1,142.86$  887.88$    78% 6,857.16$     889.64$       13% -$          -$        0%

Agosto 40 123,702.85$     6,628.59$       7,673.76$      3,428.57$     141,433.77$     26,246.30$      19% -$          -$          0% 5,714.30$     444.82$       8% 4,001.98$  16.68$     0.42%
Sept. 41 149,045.68$     6,057.16$       4,952.55$      -$             160,055.39$     27,876.60$      17% 3,428.58$  1,955.88$ 57% 13,714.32$   1,363.47$    10% -$          -$        0%

Octubre 36 172,771.42$     4,114.29$       8,348.42$      3,428.57$     188,662.70$     27,865.20$      15% -$          -$          0% 8,000.02$     725.25$       9% -$          -$        0%
Noviem 52 101,828.64$     6,571.44$       8,772.89$      2,285.71$     119,458.68$     34,931.16$      29% 3,428.58$  2,376.24$ 69% 13,714.32$   435.15$       3% 3,032.95$  12.79$     0.42%
Diciem 32 127,512.13$     4,571.44$       7,683.82$      2,285.71$     142,053.10$     24,951.86$      18% 3,428.57$  1,955.88$ 57% 4,571.44$     435.15$       10% 1,514.92$  18.02$     1.19%

TOTAL 417 1,569,527.25$   72,857.30$     95,709.72$    42,857.13$   1,780,951.40$  341,325.15$    19% 11,428.59$     7,175.88$ 63% 106,285.98$ 9,447.59$    9% 8,549.85$  47.49$     0.56%
*Lr San Salvador, 06 de enero de 2020

NOTA:  Donde aparece "0" es porque no hubo reclamo; también donde aparece "-" es cantidad cero pero excel por estar trabajando con valores solo pone guion

Vo. Bo.
Dina Lariza Rivera Menjívar
Jefa Unidad de Seguros

CUADRO RESUMEN DE PAGOS DE SEGUROS DE VIDA A BENEFICIARIOS, DETALLANDO LOS APORTES RECIBIDOS DE LOS ASEGURADOS, 
EN CADA SEGURO; SEGURO DE VIDA OPCIONAL, SEGURO DE VIDA DOTAL Y SEGURO POR SEPELIO, DURANTE EL PERÍODO 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019



No. 3

SEPELIO DOTAL BÁSICO
AHUACHAPÁN 0 DA 10 CÁNCER o TUMOR DE PÁNCREAS 1 29 a 49  AÑOS 1 1,142.86$         4 1,142.86$    571.43$            0 3,428.57$   
SANTA ANA  0 AA 0 CÁNCER DE COLON 1 50 a 59  AÑOS 5 2,285.71$         2 1,142.86$         1
SONSONATE 0 DP 14 CÁNCER DE OTRO TIPO 6 60 a 69  AÑOS 3 3,428.57$         11 1,714.29$         0
CHALATENANGO 0 AP 1 EVENTO CEREBRO VASCULAR 0 70 a 99 AÑOS 16 4,571.43$         0 2,285.71$         0
LA LIBERTAD 1 CV 0 DIABETES MELLITUS 0 100 y más AÑOS 0 5,714.29$         0 2,857.14$         0

SAN SALVADOR  19 Doc Sub 0
ENFERMEDAD Y FALLAS HEPÁTICAS 
O CIRROSIS 0 6,857.14$         0 3,428.57$         0

CUSCATLÁN  0 D.P.Inval 0 SÍNDROMES 0 8,000.00$         0 4,571.43$         0
LA PAZ 1 HIPERTENSIÓN ARTERIAL 0 9,142.86$         0 5,714.29$         0

CABAÑAS 0
ENFERMEDADES O INSUFICIENCIAS 
RENALES 3 10,285.71$       0 6,857.14$         0

SAN VICENTE 1 ENFERMEDAD O EDEMAS PULMONARES 0 11,428.57$       3 8,000.00$         0
USULUTÁN 0 NEUMONÍA Y BRONCONEUMONÍA 4 15,000.00$       0 9,142.86$         0
SAN MIGUEL 2 SHOCK SÉPTICOS 1 20,000.00$       0 10,285.71$       0

MORAZÁN 0

ENFERMEDADES CARDIACAS; PAROS 
CARDIORESPIRATORIOS O 
RESPIRATORIOS; INFARTOS 7 25,000.00$       1 11,428.57$       0

LA UNIÓN 0
TRAUMATISMOS O POLITRAUMATISMO EN 
HECHO DE TRANSITO U OTRO 2 30,000.00$       0

EE UU 1 MUERTE NATURAL 0 0
OTROS 0 0

TOTAL 25 25 25 25 21 4 1 10
REPORTADOS FALLECIDOS : BÁSICOS RECLAMADOS CON OTRO SEGUROS DE VIDA BÁSICOS RECLAMADOS POR MES: DETALLE DE SEGUROS INDIVIDUALES

ENERO         25 TIPO DE SEGUROS : 7 ENERO 5
FEBRERO     33 3 FEBRERO 11
MARZO        27 10 MARZO 9 SOLO SVO 15
ABRIL         25 ABRIL 9
MAYO         34 FALLECIDOS POR GÉNERO MAYO 13 SOLO SVD 0
JUNIO         21 HOMBRES 7 JUNIO 4
JULIO          33 MUJERES 18 JULIO 12 SOLO SxS 0
AGOSTO    21 TOTAL FALLECIDOS 25 AGOSTO 3

SEPTIEMBRE  43 SEPTIEMBRE 14
SVO con 
otro Seguro 0

OCTUBRE     23 OCTUBRE 12

NOVIEMBRE 24 NOVIEMBRE 14
SVD con 
otro Seguro 0

DICIEMBRE   25 Dina Lariza Rivera Menjívar DICIEMBRE 10
TOTAL            334 Jefa Unidad de Seguros TOTAL 116 15
*lr San Salvador, 07 de enero de 2020
ABREVIADURAS: 

DA=DOCENTE ACTIVO;  AA=ADMINISTRATIVO ACTIVO; DP= DOCENTE PENSIONADO; AP= ADMINISTRATIVO PENSIONADO; CV=COTIZANTE VOLUNTARIO; 
Doc Sub=DOCENTE SUBSIDIADO, DP INVAL=DOCENTE PENSIONADO CON INVALIDEZ, DOC INAC= DOCENTE INACTIVO 
SVB= Seguro de Vida básico; SVO= Seguro de Vida Opcional; SVD= Seguro de Vida Dotal; SxS= Seguro por Sepelio.

SOLO SVB

LUGAR DE FALLECIMIENTO RÉGIMEN INCIDENCIA FALLECIMIENTO OPCIONAL 

Y POR TIPOS DE SEGUROS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019
ESTADÍSTICA  GENERAL SOBRE ASEGURADOS FALLECIDOS POR DEPARTAMENTO, RÉGIMEN, CAUSA DE SINIESTRO, EDAD, 

FALLECIDOS CAUSAS DE MAYOR RANGO DE TIPOS DE SEGUROS RECLAMADOS



No. 4

MESES

Nº DE 
DEVOLUCIONES 

DEL 30% 
RECLAMADAS

RENTA 
RETENIDA 

10%

VALORES 
PAGADOS POR 

LOS 
ASEGURADOS

CANTIDAD 
PAGADA MESES

Nº DE 
DEVOLUCIONES 

DEL 30% 
RECLAMADAS

RENTA 
RETENIDA 

10%

VALORES 
PAGADOS POR 

LOS 
ASEGURADOS

CANTIDAD 
PAGADA

ENERO 27 892.43$         9,327.32$        8,031.72$      ENERO 64 2,187.99$      72,932.27$     19,691.71$     
FEBRERO 20 641.28$             21,374.87$          5,771.19$      FEBRERO 59 2,118.44$          70,614.05$         19,065.76$     
MARZO 27 1,110.05$    37,001.89$    9,990.50$    MARZO 76 2,427.69$      24,276.68$     21,848.99$     
ABRIL 18 723.45$       24,114.58$    6,510.92$    ABRIL 52 1,920.22$      64,007.39$     17,281.87$     
MAYO 29 1,004.84$    33,494.81$    9,043.58$    MAYO 55 2,398.75$      79,960.47$     21,588.85$     
JUNIO 15 540.97$       18,031.83$    4,868.58$    JUNIO 37 1,135.09$          37,836.26$         10,215.66$     
JULIO 24 914.93$       30,495.90$    8,233.84$    JULIO 39 1,278.56$      42,617.56$     11,506.67$     
AGOSTO 25 852.67$         28,421.41$      7,673.76$      AGOSTO 34 1,288.74$      42,963.51$     11,598.42$     
SEPTIEMBRE 17 550.29$         10,952.24$      4,952.55$      SEPTIEMBRE 56 1,823.10$      60,771.88$         16,407.76$     
OCTUBRE 28 990.79$         33,025.83$      8,916.93$      OCTUBRE 30 1,153.08$      38,444.43$     10,377.78$     
NOVIEMBRE 23 877.32$             29,242.93$      7,895.57$      NOVIEMBRE 29 1,185.81$          39,528.07$     10,672.23$     
DICIEMBRE 22 768.38$         25,612.75$      6,915.44$      DICIEMBRE 22 866.63$         28,894.96$     7,799.42$       
TOTAL 275 9,867.40$    301,096.36$  88,804.58$  TOTAL 553 19,784.10$    602,847.53$   178,055.12$   
*lr San Salvador, 06 de enero de 2020

Vo.Bo.
        Dina Lariza Rivera Menjívar
       Jefa Unidad de Seguros

RESUMEN SOBRE VALORES PAGADOS EN DEVOLUCION DEL 30%
 DE LOS APORTES PAGADOS EN EL SEGURO DE VIDA OPCIONAL A LOS  

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019

ASEGURADOS QUE CUMPLIERON 70 AÑOS DE EDAD DURANTE EL AÑO 2019

RESUMEN SOBRE VALORES PAGADOS EN DEVOLUCION DEL 30%
 DE LOS APORTES PAGADOS EN EL SEGURO DE VIDA OPCIONAL A LOS  
ASEGURADOS QUE CUMPLIERON 70 AÑOS DE EDAD DURANTE EL AÑO 2018

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2018



No. 5

MESES
Nº DE VALORES 

DE RESCATE 
RECLAMADOS

RENTA 
RETENIDA 

10%

VALORES 
PAGADOS POR 

LOS 
ASEGURADOS

CANTIDAD 
PAGADA MESES

Nº DE VALORES 
DE RESCATE 
RECLAMADOS

RENTA 
RETENIDA 

10%

VALORES 
PAGADOS POR 

EL ASEGURADO
CANTIDAD PAGADA

ENERO 75 94.89 75,584.28$   68,991.56$   ENERO 76 85.85$       68,996.11$     62,996.55$          
FEBRERO 68 85.18 64,472.07$   57,641.89$   FEBRERO 63 62.92$       57,381.91$     52,594.04$          
MARZO 81 100.11$      76,024.16$     70,879.79$   MARZO 98 102.79$       87,886.13$        78,450.19$          
ABRIL 72 67.54$      60,402.94$   54,790.62$   ABRIL 72 97.76$       75,637.25$     70,888.16$          
MAYO 101 73.73$      89,001.58$   82,172.56$   MAYO 84 139.09$     100,422.79$   92,323.21$          
JUNIO 78 67.40$      67,198.07$   60,368.69$   JUNIO 54 66.99$       57,182.66$     52,440.39$          
JULIO 94 151.46$    101,648.52$ 95,600.72$   JULIO 75 74.95$       67,270.76$     60,353.01$          
AGOSTO 85 96.62$      81,931.31$   74,978.45$   AGOSTO 63 55.34$       60,001.77$     52,687.88$          
SEPTIEMBRE 85 66.90$      64,960.52$   58,367.53$   SEPTIEMBRE 59 74.48$       61,835.67$     56,337.08$          
OCTUBRE 138 117.11$    119,047.97$ 108,579.89$ OCTUBRE 130 36.72$       60,750.76$     53,054.67$          
NOVIEMBRE 106 75.65$      87,600.65$   77,034.17$   NOVIEMBRE 105 113.96$     100,389.67$   89,378.32$          
DICIEMBRE 87 72.78$      74,173.56$   66,961.41$   DICIEMBRE 69 51.80$       57,670.44$     51,083.62$          
TOTAL 1070 1,069.37$ 962,045.63$ 876,367.28$ TOTAL 948 962.65$     855,425.92$   772,587.12$        
*lr San Salvador, 06 de enero de 2020

     Vo.Bo.:
    Dina Lariza Rivera Menjívar
   Jefa Unidad de Seguros

RESUMEN SOBRE VALORES DE RESCATE RESUMEN SOBRE VALORES DE RESCATE 
DE SEGURO DE VIDA DOTAL PAGADOS AÑO 2019 DE SEGURO DE VIDA DOTAL PAGADOS AÑO 2018

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019 DEL 01 AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2018



No. 6

MESES

NUMERO DE 
SEGUROS 

RECLAMADO
S

RENTA 
RETENIDA 

10%

VALORES PAGADOS 
POR LOS 

ASEGURADOS

CANTIDAD 
LÍQUIDA PAGADA MESES

NUMERO DE 
SEGUROS 
RECLAMA-

DOS

RENTA 
RETENIDA 

10%

VALORES 
PAGADOS POR 

EL ASEGURADO

CANTIDAD 
LÍQUIDA PAGADA

ENERO 45 403.16$     71,295.03$       75,025.50$       ENERO 58 429.37$     11,225.98$       106,427.87$     
FEBRERO 47 630.36$     122,284.20$     129,083.97$     FEBRERO 45 303.01$     60,549.00$       63,597.08$       
MARZO 52 447.55$       87,515.46$          92,123.94$       MARZO 57 514.09$     84,003.00$       88,628.88$       
ABRIL 64 497.83$     92,165.40$       96,645.14$       ABRIL 48 387.94$     76,020.32$       80,183.56$       
MAYO 69 748.80$     141,381.06$     148,965.52$     MAYO 75 659.15$     136,671.60$     144,483.84$     
JUNIO 42 382.85$     75,058.97$       79,045.81$       JUNIO 50 297.45$     63,544.41$       66,270.19$       
JULIO 66 721.52$     137,917.68$     146,135.70$     JULIO 66 522.30$     105,219.00$     111,477.80$     
AGOSTO 50 543.80$     94,563.00$       99,456.31$       AGOSTO 43 448.46$     90,083.40$       94,980.16$       
SEPTIEMBRE 69 677.32$     130,884.00$     138,179.95$     SEPTIEMBRE 80 706.43$     146,833.08$     155,865.13$     
OCTUBRE 81 694.04$     132,544.80$     139,877.52$     OCTUBRE 77 584.11$     149,374.44$     161,130.29$     
NOVIEMBRE 68 627.16$     117,617.68$     123,944.37$     NOVIEMBRE 63 533.89$     107,431.80$     113,751.92$     
DICIEMBRE 61 521.83$     112,256.58$     120,621.14$     DICIEMBRE 56 391.25$     93,492.48$       100,180.27$     
TOTAL 714 6,896.22$  1,315,483.86$  1,389,104.87$  TOTAL 718 5,777.45$  1,124,448.51$  1,286,976.99$  
*LR San Salvador, 06 de enero de 2020

Vo.Bo.:
       Dina Lariza Rivera Menjívar
       Jefa Unidad de Seguros

RESUMEN MENSUAL SOBRE PAGO DE SEGURO  RESUMEN MENSUAL SOBRE PAGO DE SEGURO  
DE VIDA DOTAL POR VENCIMIENTO DE PÓLIZA  AÑO 2019 DE VIDA DOTAL POR VENCIMIENTO DE PÓLIZA AÑO 2018

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019 DEL 01 AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2018



No. 8

TOTAL TOTAL

MESES HOMBRES 
FALLECIDOS BÁSICO OPCIONAL DOTAL SEPELIO

SEGUROS 
RECLAMADOS 

HOMBRES

MUJERES 
FALLECIDAS BÁSICO OPCIONAL DOTAL SEPELIO

TOTAL SEGUROS 
RECLAMADOS 

MUJERES

TOTAL GENERAL 
FALLECIDOS

GENERAL 
SEGUROS 

RECLAMADOS

ENERO 7 2 7 0 2 11 18 3 18 0 5 26 25 37

FEBRERO 5 2 4 0 1 7 28 9 28 0 11 48 33 55

MARZO 7 4 6 0 1 11 20 5 19 0 6 30 27 41

ABRIL 8 6 8 0 5 19 17 3 14 1 3 21 25 40

MAYO 8 4 6 0 1 11 26 9 23 2 8 42 34 53

JUNIO 9 4 8 0 4 16 12 0 12 0 2 14 21 30

JULIO 16 8 12 1 2 23 17 4 16 1 3 24 33 47

AGOSTO 12 3 12 0 5 20 9 0 9 0 1 10 21 30

SEPTIEM. 19 5 16 0 8 29 24 9 19 3 4 35 43 64

OCTUBRE 10 5 8 0 3 16 13 7 9 2 4 22 23 38

NOVIEMBRE 12 9 11 0 5 25 12 5 11 0 4 20 24 45

DICIEMBRE 7 5 4 1 2 12 18 5 17 0 2 24 25 36

TOTALES 120 57 102 2 39 200 214 59 195 9 53 316 334 516
*xr San Salvador, 10 de enero de 2020
NOTA:   Donde aparece "0" es porque no hubo reclamo.

Vo.Bo.
Dina Lariza Rivera Menjívar
Jefa Unidad de Seguros

ASEGURADOS REPORTADOS FALLECIDOS EN SEGUROS DE VIDA BÁSICO,
OPCIONAL,  DOTAL Y SEGURO POR SEPELIO.
TAMBIÉN RECLAMOS POR TIPO DE SEGURO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DICIEMBRE  AÑO 2019
        TIPOS DE SEGUROS RECLAMADOS          TIPOS DE SEGUROS RECLAMADOS



No. 9

DEPARTAMENTO DE 
FALLECIMIENTO HOMBRES MUJERES TOTAL

AHUACHAPÁN 0 0 0

SANTA ANA 0 0 0

SONSONATE 0 0 0

CHALATENANGO 0 0 0

LA LIBERTAD 1 0 1

SAN SALVADOR 4 15 19

CUSCATLÁN 0 0 0

LA PAZ 1 0 1

CABAÑAS 0 0 0

SAN VICENTE 0 1 1

USULUTÁN 0 0 0

SAN MIGUEL 1 1 2

MORAZÁN 0 0 0

LA UNIÓN 0 0 0

ESTADOS UNIDOS 0 1 1
TOTALES 7 18 25

*xr San Salvador, 06 de enero de 2020

Vo.Bo.:
Dina Lariza Rivera Menjívar
Jefa Unidad de Seguros

DEL 01 AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019

EN SEGUROS DE VIDA BÁSICO, OPCIONAL, DOTAL Y SEGURO POR SEPELIO
ASEGURADOS REPORTADOS FALLECIDOS POR SEXO Y DEPARTAMENTO 



No. 11

20
19

20
18

20
19

20
18

20
19

20
18

20
19

20
18

20
19

20
18 2019 2018 20
19

20
18 2019 2018

AHUACHAPÁN 6 2 D.A. 106 97
ASFIXIA POR ESTRANGULACIÓN,AHORCAMIENTO O 
SUMERSION 7 1 29 a 49  años 22 22 1,142.86$         47 48 1,142.86$  1,142.86$  571.43$  2 0 3,428.57$    3,428.57$    

SANTA ANA  20 21 A.A. 9 7 CANCER DE MAMA 1 10 50 a 59  años 78 56 2,285.71$         24 14 1,142.86$              5 4

SONSONATE 13 6 D.P. 197 156 CANCER DE COLON 7 2 60 a 69  años 35 54 3,428.57$         147 109 1,714.29$              2 0

CHALATENANGO 9 4 ADM .P. 16 15 CANCER UTERINO o DE OVARIO 2 1 70 A 99  años 193 146 4,571.43$         0 1 2,285.71$              0 2

LA LIBERTAD 21 16 Cot. Vol 5 1 CANCER DE PROSTATA 0 8 100 o más años 6 0 5,714.29$         15 16 2,857.14$              1 0

SAN SALVADOR  184 154 Doc Sub 0 2 CANCER DE OTRO TIPO 25 28 6,857.14$         1 1 3,428.57$              1 0

CUSCATLÁN  3 0
D.P.INVAL
TEMP 0 0 DIABETES MELLITUS 13 12 8,000.00$         3 1 4,571.43$              0 0

LA PAZ 7 2
D. INCAP. POR 
INV T y P 1 0 ENFERMEDADES O FALLAS HEPATICAS; CIRROSIS 16 11 9,142.86$         2 0 5,714.29$              0 0

CABAÑAS 4 5 HIPERTENSION ARTERIAL 5 2 10,285.71$       2 2 6,857.14$              0 0

SAN VICENTE 2 4 INFARTO AL MIOCARDIO 26 22 11,428.57$       45 40 8,000.00$              0 0

USULUTÁN 9 13 ENFERMEDADES O INSUFICIENC. RENALES 24 19 15,000.00$       4 1 9,142.86$              0 0

SAN MIGUEL 40 37 INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 2 2 20,000.00$       1 2 10,285.71$            0 0

MORAZÁN 1 5 NEUMONIA O BRONCONEUMONÍAS 19 22 25,000.00$       1 0 11,428.57$            0 0

LA UNIÓN 3 2 PARO CARDIACO O ENFERMEDADES CARDIACAS 28 1 30,000.00$       5 7

GUATEMALA 0 2 PARO CARDIORESPIRATORIO 26 42

U.S.A. 12 5
TRAUMATISMOS O POLITRAUMATISMO HECHO DE 
TRANSITO U OTRO 8 15
MUERTES POR ARMAS DE FUEGO, 
CORTOPUNZANTES U OTROS 3 0
TUMOR CEREBRAL O ACCIDENTES CEREBRO 
VASCULARES 4 2
SHOCK SÉPTICOS; SÉPSIS O SEPTICEMIAS 46 0
SHOCK HIPOVOLÉMICO 2 0
ENFERMEDADES O EDEMAS PULMONARES 14 0
VIRUS DE INMUNODEFICIENCIA HUMANA (VIH) 1

OTROS 55 78

TOTAL 334 278 334 278       334 278 334 278 297 242 92 89 11 6 116 102
REPORTADOS FALLECIDOS : BÁSICOS RECLAMADOS CON OTRO TOTAL SEGUROS DE VIDA BÁSICOS RECLAMADOS POR MES

AÑOS 2019 2018 TIPO DE SEGUROS : AÑOS 2019 2018 DETALLE DE SEGUROS INDIVIDUALES
ENERO         25 27 2019 79 ENERO 5 11 AÑOS 2018
FEBRERO     33 20 2018 66 FEBRERO 11 3 SOLO SVD 1 0

MARZO        27 17     FALLECIDOS POR GÉNERO MARZO 9 4 SOLO SVO 186 143

ABRIL         25 25 AÑOS 2019 2018 ABRIL 9 8 SOLO SVB 20 36

MAYO         34 29 HOMBRES 120 127 MAYO 13 13
JUNIO         21 24 MUJERES 214 151 JUNIO 4 12 SOLO SEPELIOS 1 1

JULIO          33 23 TOTAL FALLECIDOS 334 278 JULIO 12 5
AGOSTO    21 33 AGOSTO 3 12 SVO con
SEPTIEMBRE  43 21 SEPTIEMB 14 10 otro seguro 111 99

OCTUBRE     23 20 OCTUBRE 12 6 SVD con
NOVIEMBRE 24 27 Vo.Bo. NOVIEMBRE 14 13 otro seguro 10 5

DICIEMBRE   25 12 Dina Lariza Rivera Menjívar DICIEMBRE 10 5

TOTAL            334 278   Jefa Unidad de Seguros TOTAL 116 102 San Salvador, 06 de enero de 2020
*lr

ABREVIADURAS: 
DA=DOCENTE ACTIVO;  AA=ADMINISTRATIVO ACTIVO; DP= DOCENTE PENSIONADO; AP= ADMINISTRATIVO PENSIONADO; CV=COTIZANTE VOLUNTARIO; 
Doc Sub=DOCENTE SUBSIDIADO, DP INVAL=DOCENTE PENSIONADO POR INVALIDEZ, D. INCAP. POR INV T y P= DOCENTE INCAPACITADO POR INVALIDEZ TOTAL Y PERMANETE 
SVB= Seguro de Vida básico; SVO= Seguro de Vida Opcional; SVD= Seguro de Vida Dotal; SxS= Seguro por Sepelio.

DOTAL BÁSICO

2019

LUGAR DE 
FALLECIMIENTO RÉGIMEN INCIDENCIA

FALLECIMIENTO
S POR EDADES OPCIONAL SEPELIO

ESTADÍSTICA  GENERAL SOBRE ASEGURADOS FALLECIDOS POR DEPARTAMENTO, RÉGIMEN, CAUSA DE SINIESTRO, EDAD, 
Y POR TIPOS DE SEGUROS COMPARANDO  ENERO A DICIEMBRE DEL AÑO 2018, CON EL AÑO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE AÑO 2019

FALLECIDOS CAUSAS DE MAYOR RANGO DE TIPOS DE SEGUROS RECLAMADOS
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PAGADO EN      
SEGURO  DE  VIDA 
BASICO AÑO 2019

PAGADO EN   
SEGURO  DE  VIDA 
BASICO AÑO 2018

PAGADO EN
SEGURO DE VIDA 

OPCIONAL AÑO 2019

 PAGADO EN         
SEGURO DE VIDA 

OPCIONAL AÑO 2018 

PAGADO EN
SEGURO DE 
VIDA DOTAL 

AÑO 2019

PAGADO EN        
SEGURO DE VIDA 
DOTAL AÑO 2018

PAGADO EN 
SEGURO   POR   

SEPELIO AÑO 2019

PAGADO EN
SEGURO   POR   

SEPELIO AÑO 2018

PAGO DEL 10% DE 
GASTOS 

FUNERARIOS  AÑO 
2019

PAGO DEL 10% DE 
GASTOS 

FUNERARIOS  AÑO 
2018

DOBLE PAGO POR 
MUERTE 

ACCIDENTAL AÑO 
2019

DOBLE PAGO POR 
MUERTE 

ACCIDENTAL AÑO 
2018
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del pago 
del 100% 
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de vida 

opcional al 
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Beneficio del 
pago del 100% 
del seguro de 

vida opcional al 
asegurado (en 

vida) por 
incapacidad total 

y permanente 
año 2018

 PAGO POR 
SEGURO 

DECRECIENTE 
DE DEUDA AÑO 

2019

 PAGO POR 
SEGURO 

DECRECIEN
TE DE 

DEUDA AÑO 
2018

TOTAL GENERAL 
PAGADO EN SEGUROS 

AÑO 2019

Ene. 0 0 20 19 42 52 11 9 9 10 24,342.84$    27,257.13$    96,414.28$       89,471.65$      -$          -$             8,000.02$     18,285.76$     5,142.87$    5,523.84$    -$            11,428.57$   -$    -$          -$           -$    133,900.01$     
Feb. 0 0 21 26 44 63 9 16 12 10 29,142.85$    23,999.99$    86,685.59$       52,739.22$      -$          -$             12,571.46$   5,714.30$       11,171.45$  5,600.02$    20,000.00$  -$             -$    -$          -$           -$    159,571.35$     
Marzo 0 13 28 13 81 45 12 15 16 11 44,399.99$    26,057.13$    144,628.53$     122,548.54$    -$          -$             8,000.02$     4,571.44$       4,190.49$    5,714.30$    -$            -$             -$    -$          -$           -$    201,219.03$     
Abril 22 17 12 9 69 34 23 15 11 11 23,622.85$    22,285.70$    144,645.71$     81,693.27$      -$          2,674.29$    9,142.88$     8,000.02$       11,009.54$  6,114.28$    -$            3,428.57$     -$    -$          -$           -$    188,420.98$     
Mayo 32 18 7 5 74 46 32 16 7 7 33,428.56$    10,285.71$    145,066.65$     105,832.30$    -$          1,142.86$    9,142.88$     12,571.46$     3,914.29$    8,628.59$    -$            3,428.57$     -$    -$          -$           -$    191,552.38$     
Junio 31 26 4 4 75 62 21 18 14 12 32,777.13$    33,428.56$    114,971.41$     70,777.37$      -$          3,428.57$    6,857.16$     6,857.16$       5,314.30$    6,400.00$    11,428.57$  -$             -$    -$          -$           -$    171,348.57$     
Julio 35 34 4 6 83 80 27 20 12 20 37,028.55$    57,599.98$    162,254.36$     172,942.81$    1,142.86$ 2,285.71$    6,857.16$     3,428.58$       4,171.44$    571.43$       -$            11,428.57$   -$    -$          -$           -$    211,454.37$     
Agosto 33 24 7 3 69 62 30 16 10 11 26,502.84$    43,131.41$    123,702.85$     77,085.83$      -$          1,142.86$    5,714.30$     6,857.16$       6,628.59$    4,171.44$    3,428.57$    2,742.85$     -$    -$          4,001.98$  -$    169,979.13$     
Sept. 35 19 6 2 90 36 21 13 20 8 53,828.54$    50,571.41$    149,045.68$     55,622.82$      3,428.58$ 1,142.86$    13,714.32$   10,285.74$     6,057.16$    8,028.58$    -$            -$             -$    -$          -$           -$    226,074.28$     
Oct. 35 20 1 3 89 46 14 9 22 14 27,771.42$    18,685.71$    172,771.42$     63,931.41$      -$          -$             8,000.02$     9,142.88$       4,114.29$    7,657.16$    3,428.57$    -$             -$    -$          -$           -$    216,085.72$     
Nov. 46 24 6 3 112 42 32 16 20 11 45,428.55$    26,845.72$    101,828.64$     101,514.19$    3,428.58$ -$             13,714.32$   11,428.60$     6,571.44$    6,838.10$    2,285.71$    8,380.95$     -$    4,571.43$ 3,032.95$  -$    176,290.19$     
Dic. 28 18 4 1 64 39 15 12 17 7 40,445.71$    19,714.28$    127,512.13$     87,965.72$      3,428.57$ 16,715.61$  4,571.44$     4,571.44$       4,571.44$    3,157.15$    2,285.71$    -$             -$    -$          1,514.92$  -$    184,329.92$     

TOTAL 297 213 120 94 892 607 247 175 170 132 418,719.83$  359,862.73$  1,569,527.25$  1,082,125.13$ 11,428.59$    28,532.76$  106,285.98$ 101,714.54$   72,857.30$  68,404.89$  42,857.13$  40,838.08$   -$    4,571.43$ 8,549.85$  -$    2,230,225.93$  
*lr

San Salvador, 06 de enero de 2020

NOTA: Donde aparece "0" es porque no hubo reclamo, también donde aparece"-" es cantidad cero pero excel por estar trabajando con valores solo pone guion

Vo.Bo.:
 Dina Lariza Rivera Menjívar
 Jefa Unidad de Seguros

RESUMEN SEGUROS DE VIDA APROBADOS POR EL CONSEJO DIRECTIVO
PAGADOS POR FALLECIMIENTOS, PRESTACIONES Y BENEFICIOS, COMPARANDO AÑO 2018 Y 2019



No. 10

TOTAL GENERAL 
PAGADO EN SEGUROS 

AÑO 2018

151,966.95$    
88,053.53$      

158,891.41$    
124,196.13$    
141,889.49$    
120,891.66$    
248,257.08$    
135,131.55$    
125,651.41$    

99,417.16$      
159,578.99$    
132,124.20$    

1,686,049.56$ 
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